Ecclesia veitum, neconon tempus feriarum,

Aque Catechismus, Votum, Sponsalia, Crimen,

Impedimenta fieri, permittunt facta teneri.

His adde Clandestinitatem in iis locis, in quibus non eſt receptum Tridentinum (ea enim impedit, licet non dirimat in iis locis matrimonium;) neconon omissionem proclamationum, & omissionem benedictionis, juxta di- ga art. 2. quæſt. ſuper. Sub eo tamen verbo, Crimen, varia Crimina, quæ comprehenduntur, & matrimonium impediunt, (ubi desuetudine non ſit ſublatum tale impedimentum) his aliis etiam verbiſbus continentur.

Inceſtus, Raptus ſponsata, Mors mulieris,

Suscepitus propria ſobolis, mors Presbyteralis,

Aut ſi paeniteat ſolemniter, aut Monialem

Accipiat, prohibent hęc conjugium ſociandum.

Antequam de impedimentis, tam dirimentibus, quam impedientibus ſi- gillatim agamus, pramittenda nonnulla ſunt de impedimentis in genere. Ideo ſit.

ARTICULUS I.

De Matrimonii impedimentis in ge- nere; Quinam poſſit ea sta- tuere?

I. Solus Pontifex statuere poſteſt impedimenta matrimonii dirimentia.

II. Non eſt verum, quod poſſit Episco- pus pro ſua Urbe, quicquid poſteſt Pontifex pro toto Orbe.

III. Quamvis Principes baptizati, ſe- cula ſa probatione Eccleſie, statue- re poſſint leges circa contraſtum matrimonialem fidelium; Hanc tamen poteſtatem ſibi Pontifex re- ſervavit.

IV. Univerſim eſt mortale contrahere matrimonium cum impedimento di- rimente; ſed probabilitate non eſt ſacrilegium.

V. Quomodo poſſit quis ſine ſacrilegio ſimulare etiam abſolutionem Sa- cramentalem?

VI. Validum eſt matrimonium, etiamfi per clauſulam generalem Pontifex irriuet quicquid fiat contra aliquam legem, in qua etiam matrimonium prohibeatur.

I. Quidam statuit primo; An jure po- ſitivo ſtatui poſſint impedimenta matrimonii dirimentia, ſive a Pontifice, ſive ab Episcopo, ſive a Principe ſeculari, ſive ex conſuetu- dine?

Respondeo, & dico primo, dari in Eccleſia, atque adeo in Pontifice, poteſtatem ſtatueri impedimenta ma- trimonii, tam dirimentia, quam im- pedientia. Constat, tum ex Triden- tino lēſs. 24. can. 4., tum auctorita- te Pontificum, a quibus varia hujus- modi

modi impedimenta constituta sunt; tum demum ratione, quia Ecclesia potest, & irritare, & prohibere contractus, quando non sunt sub certis conditionibus. & sub certa forma; ergo potest in contractu matrimoniali statuere impedimenta, tam dirimentia, quam impudentia. Ex quo patet, Ecclesiam non posse direcete apponere impedimenta Sacramento a Christo Domino instituto, sed solum indirecete, tollendo ejus fundamentum, seu efficiendo, ne sit contractus legitimus, seu materia Sacramenti id, quod esset ceteroqui talis: Sicut tollendo alicui jurisdictionem, impedit, quomodo minus verba illa: Ego te abservo, ab eo prolatæ, sint forma Sacramenti Pœnitentiae.

Dubium est; An impedimenta matrimonii constituta a Pontifice obligent etiam Infideles?

Respondeo, obligare solos Christianos, non vero Infideles: quippe qui non sunt subditi legibus Ecclesiasticis: Si tamen aliqui Infideles inhabitarent in locis subditis temporali jurisdictioni Pontificis, puta Romæ, in tali causa Pontifex, non tamquam Princeps Ecclesiasticus, sed tamquam temporalis, statuendo hæc impedimenta, etiam illos obligaret. Ratio est, quia etiam Princeps supremus infidelis potest statuere impedimenta dirimentia matrimonii subditis suis infidelibus, ut mox dicemus; Sicut possunt Principes sæculares ferre leges irritantes quoscumque contractus, si non celebrentur sub determinatis conditionibus; ergo potest hoc etiam Pontifex, tamquam Princeps supremus temporalis relate ad loca temporali suæ jurisdictioni direcete subjecta.

Dico secundo; Probabilius esse, hanc potestatem statuendi impedimenta matrimonii non competere Episcopis pro sua Diœcesi. Ita Con., Perez disp. 21. sect. 4. contra Sanch. disp.

7. sect. 1., Pont. Hart. disp. 12. difficult. probatur primo, quia Episcopi ratione proprii Officii non habent jurisdictionem ullam jure divino, ut patet in Episcopis titularibus, sed eam accipiunt jure Ecclesiastico a Pontifice, majorem, vel minorem pro ejus arbitrio; ergo jure divino non possunt ferre legem ullam; & consequenter nec statuere impedimenta matrimonii; atqui neque possunt id efficerre jure Ecclesiastico, quia nullum ulla jus afferri potest; ergo simpliciter non possunt statuere impedimenta matrimonii.

Probatur secundo, quia per impedimenta matrimonium irritatur directe, & per se, inquantum est contractus civilis, & solum indirecete, inquantum est Sacramentum; ergo ille tantum statuere potest impedimenta irritantia contractum matrimoniale, qui potest contractus civiles irritare; contractus autem civiles ille tantum irritare potest, qui habet jurisdictionem in res temporales: ut est Princeps secularis, & Pontifex; quippe qui circa res omnes temporales potestatem habet indirectam, ut de iis disponat, quatenus expedit bono spirituali fidelium; Quod ex eo constat, quia sicut in composito humano conflato ex anima, & corpore, corpus est subditum Spiritui, ita in Republica Christiana temporale subditur spirituali, & contra rationem omnino esset, si in iis, quæ ad civilem, & spiritualem gubernationem pertinent, ut est contractus matrimonialis, aut potestas temporalis, & politica non subordinaretur spirituali, aut neutra alteri subordinaretur: Contra vero Episcopos hanc potestatem indirectam in res temporales non habet a Deo sibi concessam, sicut habet Pontifex; non enim Episcopus potest circa res civiles quicquam statuere, invitis Principibus sæcularibus, quantumcumque hoc

hoc expedit saluti fidelium, nisi eorum saluti esset omnino necessarium; in quo solo casu tenentur omnes Magistratus civiles Episcopis obedire jure naturali divino; ergo cum statuere impedimenta matrimonii non sit omnino necessarium saluti fidelium, non possunt Episcopi ea statuere.

II. Neque dicas cum Sanch. lib. 1. disp. 61., Henr., Sot., & aliis: Quicquid potest Pontifex per totum Orbe, potest Episcopus pro sua Dicecesi, nisi expresse a Papa prohibeatur; Sicut enim Pontifex est Pastor ordinarius pro toto Orbe, ita Episcopus pro sua Dicecesi, licet illi subordinatus; ergo sicut potest Pontifex pro tota Ecclesia statuere impedimenta matrimonii, ita potest Episcopus pro sua Dicecesi, cum id a Pontifice nusquam prohibeatur.

Nam contra est, quia Suar. tom. 5. in 3. p. de Censuris disp. 7. ostendit, axioma hoc esse falsum, cum in nullo jure, aut ratione fundetur; & a posteriori constet oppositum; nam primo, Episcopus non potest pro sua Dicecesi instituere censuras, sicut potest Papa; & tamen hoc illi nullibi prohibetur. Secundo, non potest Episcopus statuere, ut matrimonium ratione alicujus delicti patrati a contrahentibus sit nullum, sicut potest Papa. Tertio, non potest Episcopus dispensare in gradibus prohibitis ad contrahendum matrimonium; quamvis hoc expresse Episcopo non prohibeatur. Quarto, ut notat Salas de legibus disp. 2. sect. 3., in multis irregularitatibus non possunt Episcopi dispensare, quamvis circa illas non inveniatur expressa prohibitio, sed solum non concessio. Quinto, nec potest Episcopus dispensare in matrimonio rato non consummato; nec in voto solemini; nec concedere indulgentias plenarias; nec committere Presbytero ministerium Sacramenti Confir-

Pars VII.

mationis, vel Ordinis, ut potest Pontifex, saltet quoad minores; nec alia, quæ enumerat Dian. part. 8. tract. 3. resol. 11. ex Suar. lib. 6. de legibus cap. 14. Demum ipse Sanch. lib. 1. disp. 16. notat, quod solus Pontifex possit dispensare in Sponsalibus, eo quod per sponsalia acquisitum sit jus a Tertio; Ex quo omnes Doctores docent, quod Episcopus non possit relaxare juramentum Tertio præstatum. Et ratio est, quia nemo, præter supremum Principem, potest auferre jus a Tertio acquisitum.

Verum quidem est, quod possit Episcopus absolvere, sicut Pontifex, quoties illi hoc non prohibetur. Ratio tamen est, quia hoc spectat ad salutem Animarum suæ curæ commissarum. Hinc tamen non sequitur, quod possit Episcopus statuere impedimenta matrimonii, sicut potest Pontifex. Non negatur, quod Episcopus sit Pastor Ordinarius pro sua Dicecesi, sicut Pontifex est Ordinarius Pastor pro toto Orbe; ex hoc autem solum sequitur, quod possit condere leges circa res spirituales saluti suorum subditorum expedientes; non vero, quod possit condere leges circa res civiles, quantumcumque conducent ad bonum spirituale, nisi quando sunt omnino necessariae saluti subditorum; quod non habetur in casu nostro; & consequenter non possunt Episcopi statuere impedimenta matrimonii.

Dico tertio; Principes infideles supermi possunt statuere impedimenta matrimonii, quibus obligentur omnes subditi temporales, tam fideles, quam infideles. Ratio ex D. Th. in 4. dist. 39. est, quia circa omnes contractus civiles possunt hujusmodi Principes ferre leges suas ad tranquillitatem, & bonum Reipublicæ; ergo sicut possunt, verbi gratia Prodigos, & Pupilos reddere inhabiles relate ad alios

P

con-

contractus; ita possent, verbi gratia, Parricidas reddere inhabiles ad contrahendum matrimonium; & consequenter possunt statuere impedimenta matrimonii.

III. Dico quarto; Principes baptizati non solum circa matrimonium Infidelium sibi subjectorum, sed etiam circa matrimonium fidelium, quod est Sacramentum, possunt statuere impedimenta, tam dirimentia, quam impedientia, seclusa prohibitione Ecclesiae. Ita Sanch. disp. 3., Perez sect. 5. contra Pont. Ratio est, quia matrimonium est contractus civilis, non minus quam alii; ergo eodem modo subjicitur potestati politicæ, ac reliqui contractus. Ex hoc autem, quod matrimonium fidelium sit etiam Sacramentum, non sit, vel quod vere non sit contractus civilis subjectus potestati sæculari, vel quod Princeps sæcularis aliquid possit directe in Sacramenta, sed indirecte tantum. Nec aliter potest ipsa Ecclesia, quæ non potest se ingerere directe ad materiam, vel formam Sacramentorum institutam a Christo Domino. Dixi tamen, posse id Principes baptizatos, seclusa prohibitione Ecclesiae; Nam de facto Pontifex reservavit sibi hanc potestatem statuendi leges circa matrimonium fidelium; quod constat, tum ex usu Ecclesiae; tum ex cap. Tuam, de Ordine cognitionis, ubi deciditur, causas matrimonii ad solius Ecclesiae forum pertinere.

Dico ultimo cum Sanch. lib. 7. disp. 4., Con. Perez contra Pont. Probabile est, per consuetudinem posse nova impedimenta matrimonii induci, & inducta auferri. Ratio est, quia consuetudo vim habet inducendi novam legem, & inductam abrogandi ex cap. fin. de Consuetudine. Et confirmatur, quia aliter sequerentur gravissima incommoda; quandoquidem in iis locis, ubi consuetudo est

in contrarium, inevitabiliter plurimi sine ulla sua culpa matrimonia irrita contraherent; quod repugnat intentioni Pontificis eas leges condendi.

IV. Quæritur secundo; Qualis culpa sit contrahere matrimonium cum aliquo impedimento?

Respondeo cum communi, esse peccatum mortale contrahere cum impedimento dirimente; quia violatur præceptum in re gravi: Est etiam peccatum mortale contrahere cum aliquo ex iis tribus tantum impedimentis impedientibus, quæ sunt Prohibitio Ecclesiae, Sponfalia, & Votum, ut patet: Alia vero impedimenta impedientia (scilicet Catechismus, & Crimen) non amplius obligant ob desuetudinem, ut dicemus art. ult. hujus quæst. Unde si quis cum iis contraheret, non peccaret. Ubi adverte, tempore feriarum prohiberi solum benedictionem nuptiarum, & solemnen sponsæ in domum sponsi traductionem, non vero matrimonium contrahere, aut consummare.

Dubium est; An sit Sacrilegium contrahere matrimonium cum impedimento dirimente?

Affirmat Con. disp. 30. dub. 2., quia contra reverentiam Sacramenti redideretur illud irritum. Sanch. tamen lib. 7. disp. 5., Perez, Hurt. negant; quia ad irritandum Sacramentum requiritur, ut ponatur id, cui ex institutione divina convenit ratio Sacramenti, & quod ponatur, aut sine requisitis essentialibus, aut cum obice ad fructum Sacramenti; Ut si quis vellet sibi conferri baptismum, & non haberet intentionem suscipiendi illum: aut si vellet Sacramentum cum mortali suscipere: At in casu nostro, cum non ponatur contractus validus, non ponitur id, cui ex institutione divina competit ratio Sacramenti; ergo non irritatur matrimonii Sacramentum, contrahendo cum impedimen-

mento dirimenter, & consequenter non committitur Sacrilegium.

V. Dices: Si quis fingeret consecrare papyraceam hostiam metu mortis coactus, aut si fingeret dare absolutionem Sacramentalem, non profendo formam absolvitoriam, sed dicendo, verbi gratia, Dominus te absolvat; committeret Sacrilegium, quamvis non ponet veram materiam, aut formam Sacramenti; ergo etiam in casu nostro; quamvis non sit materia, & forma Sacramenti consensus positus ab habentibus impedimentum dirimens, tamen committitur sacrilegium, si cum tali impedimento fingatur contractus matrimonialis.

Respondeo, distinguendum esse antecedens: Si ab incutiente metu id exigatur in contemptum Sacramenti, conceditur; si vero id non exigatur in contemptum Sacramenti, sed fingatur Sacerdos, verbi gratia, conferre absolutionem sacramentalem indisposito, ut alii existimant, quod suscepit Sacramentum Pœnitentia: Immo, ut multi putant apud Dian. part. 4. tract. 4. resol. 47. (quibus non subscribo) si fingatur dari hostia consecrata sine periculo idolatriæ materialis peccatori occulto; negatur antecedens, & consequentia. Certe si quis metum mortis incuteret ad contrahendum matrimonium cum impedimento dirimenter in contemptum Sacramenti matrimonii, procul dubio sacrilegium committeretur contrahendo cum tali impedimento: Quod si non exigatur matrimonium in contemptum Sacramenti, sacrilegium non committitur: Quamvis peccetur mortaliter, ut diximus quæst. 4. art. 1., si simuletur contractus matrimonialis cum impedimento jure naturæ dirimenter, ut est consanguinitas in primo gradu lineæ rectæ; quia est peccatum mortale simulare id, quod est intrinsece grave malum, verbi gratia, simulare adora-

tionem idioli.

Replicabis: Est etiam intrinsece malum dare absolutionem Sacramentalē indisposito: ergo si quis metu mortis, aut alia de causa fingeret dare absolutionem Sacramentalē indisposito, semper peccaret mortaliter.

Respondeo si simularet dare absolutionem indisposito qua tali, concedo; si vero simularet dare absolutionem alicui, ut putetur bene dispositus, nego antecedens, & consequentiam.

VI. Quæritur ultimo; An si Papa prohibeat alicui matrimonium, eo ipso censeatur illud dirimere, ita ut non solum illicite, sed etiam invalide contrahatur?

Respondeo, Si Papa solum prohibeat matrimonium sine clausula irritante, certum est, quod talis prohibitio non sit impedimentum dirimens, sed solum impediens; secus vero si prohibeat cum clausula illud in specie irritante. Quod si prohibitio sit tantum cum clausula irritante generali, seu quæ solum generatim irritet quicquid fuerit contra prohibitionem factum, nulla facta speciali mentione matrimonii; Communiter Doctores apud Perez disp. 22. sect. 6. docent, quod matrimonium contra talem prohibitionem factum sit validum; quia cum matrimonium sit res adeo ardua, & gravissimum negotium sit illud irritare, exposcit clausulam irritantem, qua specialis mentio de illo fiat: Unde per clausulam illam generalem solum censetur irritari quicquid fuerit factum in præjudicium Tertiū, quin censeatur irritari etiam contractum matrimoniale, de quo non fit mentio.

ARTICULUS II.

De impedimentis dirimentibus in specie. Ac primo de Errore.

- I. Recensentur, & explicantur quatuordecim impedimenta dirimentia.
- II. Error potest esse multiplex.
- III. Error personæ jure naturæ irritat matrimonium, non vero alia Sacra menta, nec alios contractus.
- IV. Quomodo fuerit validum matrimonium inter Jacob, & Liam, putatum Rachael?
- V. Error circa Personam, quamvis sit comitans, adhuc matrimonium reddit nullum.
- VI. Si dat causam contractui error circa qualitates Personæ, matrimonium non est irritum; secus vero si qualitas apponatur per modum conditionis.
- VII. Hinc descendit resolutio celebri casus a Tabiena propositi.
- VIII. Reliqui contractus, in quibus error dat causam contractui, sunt irritandi; at non matrimonium, usque insolubile; nec Professio Religiosa.

I. Duximus in procœmio hujus Quæstionis, præter impedimentum etatis, quatuordecim impedimenta dirimentia enumerari. Primum est Error, videlicet Personæ; ut si pro Berta detur Teresia; quia talis error auferit consensum requisitum jure naturæ ad hunc contractum. Error autem conditionis liberæ irritat matrimonium jure Ecclesiastico juxta sententiam communem, videlicet quando alter contrahens putatus liber, est conditionis servilis, seu mancipium: At quando quis expresse non vult consentire, nisi in Personam tali conditione affectam, verbi gratia, quæ sit Virgo, Dives, Nobilis, &c.,

in hoc casu ipsa conditio transiret in conditionem Personæ, & error circa talem conditionem irritaret contractum, ut ostendimus cum de Sponsalibus quæst. 2. art. 8.

Secundum est, Condicio, scilicet servilis; Irritum enim est matrimonium contractum cum mancipio, ignorata ejus servitute, ut diximus.

Tertium est, Votum, videlicet castitatis sponte emissum, & solenne per susceptionem Ordinis facti, an per professionem solemnem; neenon votum simplex castitatis in Religione approbata, ut in Societate Jesu; de quo plura diximus cum de Sponsalibus quæst. 2. art. 4.

Quartum, Cognatio, sive legalis, sive spiritualis, sive carnalis.

Quintum, Crimen, videlicet homicidium conjugis, ut cum altero contrahatur, prout explicabimus art. 7. Similiter adulterium cum fide data de incendo matrimonio post mortem conjugis; Et Raptus mulieris.

Sextum, Disparitas culmis, seu religionis; hæc enim religionis disparitas irritat matrimonium baptizati cum non baptizato, & impedit matrimonium catholici cum hereticis.

Septimum, Vis, seu metus gravis iniuste inclusus ad matrimonium extorquendum; de quo satis superque quæst. super. egimus, cum de contentu coacto art. 2.

Octavo, Ordo, videlicet Sacerdotia major, ut diximus in tertio impedimento Voti.

Nonum, Ligamen, qui enim cum una conjugi est ligatus, invalide contrahit cum alia.

Decimum, Honestas, seu Justitia publicæ honestatis, ob quam nemo potest contrahere matrimonium cum consanguineis in primo gradu illius, cum qua contraxit sponsalia; & cum consanguineis usque ad quartum gradum

dum illius, cum qua contraxit matrimonium ratum, ut explicavimus quæst. 1. de Sponsal. art. 7.

Undecimum, *Affinitas*, seu propinquitas Personarum, quæ si nascatur ex copula licita, dirimit matrimonium usque ad quartum gradum inclusive; si vero ex illicita, usque ad secundum gradum tantum.

Duodecimum, *Impotentia*, si sit perpetua, & matrimonium antecedat: In dubio autem, an sit perpetua, vel temporalis, datur a jure triennum ad experiendum. Impuberest tamen, si habeant usum rationis, jure tantum Ecclesiastico invalide contrahunt ante annos pubertatis.

Decimumtertium, *Clandestinitas*, de qua satis superque quæst. super. art. 3.

Decimumquartum, *Raptus*, ut diximus in impedimento quinto Criminis. Nunc de singulis seorsim agendum, incipiendo ab impedimento erroris.

II. Notandum tamen primo, Errorum in matrimonio posse esse, vel circa Personam, seu circa substantiam recti, ut si intendas contrahere cum Berta, & contrahas cum Teresia; vel circa qualitates, ut si intendens contrahere cum Berta divite, pulchra, Virgine, & contrahas cum illa paupere, deformi, corrupta.

Notandum secundo, errorem conditionis servilis non esse errorum circa substantiam, sed circa qualitatem; ut si contrahas cum Berta, putata libera, que tamen sit serva. Verum jure positivo iste solus error circa qualitatem reddit irritum matrimonium, seu est impedimentum dirimens, ut explicabimus art. sequenti; alii vero errores circa reliquias qualitates non reddunt matrimonium irritum, neque jure naturali, neque positivo; nisi quando transirent in errorem Personæ, ut mox explicabimus.

Notandum tertio, errorem aliquan-

do dare causam contractui, aliquando incidere in contractum, ut explicavimus cum de sponsal. quæst. 2. art. 8. Dat causam contractui error, quando est causa, cur aliquod velimus, quod, cognito errore, neutquam vellemus; ut proinde deprehenso errore, contractus non fieret. Incidit vero in contractum error, si cognitus tempore contractus hunc non impeditisset, quamvis diversimode contractus fuisset celebratus. His explicatis:

III. Quaritur primo; Quonam iure error Personæ irritet contractum matrimoniale?

Respondeo, certum esse apud Doctores, quod matrimonium irritet non solum jure Ecclesiastico, ex cap. Tuanos, de Sponsal. causa 26. sed etiam iure naturali. Ratio est, quia iure naturæ contractus est nullus, quando deficit consensus contrahentium; atqui quando habetur error circa Personam, cum sit circa substantiam contractus matrimonialis, deficit consensus; Nam leg. Si per errorem ff. de jurisdictione omnium judicium, habetur: Nihil est magis contrarium consensi, quam error; id est circa substantiam; Et leg. Cum Testamentum, dicitur, Errantis nullus est consensus: ergo matrimonium cum tali errore contractum jure naturæ est invalidum.

Oppones: Alii contractus, & alia Sacraenta non irritantur, si habetur error circa Personam; ergo neque matrimonium. Antecedens patet; nam si vendatur equus, aut si conferatur baptismus, vel absolutio Paulo, qui putatur esse Joannes, tam contractus venditionis, quam baptismus, vel absolutio sunt valida, quamvis cum errore circa Personam. Immo emptio, & venditio sunt valida, etiam si error sit circa materiam, ut si ematur cera Neapolitana pro Veneta, quando scilicet sunt ejusdem valoris, & utilitatis.

Con-

Confirmatur, quia conjugium Jacob cum Lia fuit validum; & tamen Jacob putavit Liam esse Rachelem, pro qua septem annis servivit; ergo error circa Personam non irritat matrimonium.

Respondeo, concessu antecedente, negatur consequentia. Disparitas est, quia in contractu matrimonii error circa Personam est circa substantiam, & objectum principale contractus; securus vero in aliis contractibus, & Sacramentis: Nam, qui, verbi gratia, baptizat, ordinarie intendit tantum baptizare Personam praesentem, quemque illa sit; & qui vendit equum, intendit solum tradere equum danti pretium, quicumque ille sit; & qui emit ceram, intendit emere ceram, quae sit tanti valoris, & utilitatis, siue sit Neapolitana, siue Veneta; unde in his casibus error circa personam, aut circa materiam, non est circa objectum principale contractus: Contra vero, qui contrahit matrimonium, respicit per se, & primario personam tradentem suum corpus, utpote quae valde conductit ad substantiam contractus, & ideo ejus error dirimit matrimonium.

Ubi adverte, quod etiam in aliis contractibus error circa substantiam, seu circa objectum principale reddat illos invalidos; Nam si quis, verbi gratia, doner aliquid titulo consanguinitatis, vel paupertatis, donatio erit nulla; Si Donatarius vere non sit consanguineus, vel pauper; & ideo communiter Doctores docent cum Sanch. lib. 7. disp. 18., quod qui fingit paupertatem, non potest retinere sibi eleemosynam datam titulo paupertatis, sed restituere illam debet; nisi forte eleemosyna esset modica; quia tunc, qui dat eleemosynam, non solet illam conditionem implicite apponere, si est pauper: Nec tenetur ad restitutionem, qui vere pauper cum sit, fingit san-

titatem, aut vulnera, ut eleemosynam extorqueat; quia sanctitas, & vulnera illa apparentia sunt solum motivum impellens, non vero causa finalis eleemosynæ, quæ datur; etenim eleemosyna datur huic, quia pauper est, non vero si est sanctus, aut si est vulneratus; quamvis sanctitas, & vulnera putata impellant ad dandum. Quod si aliquando vulnera illa apparentia essent causa finalis alicujus magnæ eleemosynæ, certe ad restitutionem teneretur, qui vulnera fingeret.

IV. Ad confirmationem dico, Liam, & Jacob tunc valide contraxisse matrimonium, quando post concubitum, deprehenso errore, consenserunt in matrimonium: Non peccarunt tamen in concubitu præcedente matrimonium, quia cum errore invincibili affectu maritali se cognoverunt; Jacob enim putavit, illam esse Rachelem, quam expectaverat, Lia vero putavit, potuisse valide contrahere matrimonium ex lege primogenitorum; nam, ut ait Glossa in cauſa 29. quælit. I., consuetudo tunc erat, primogenitam primo nuptui dare.

Ex dictis sequitur, non posse Papam efficere, ut error Personæ non irritet matrimonium; cum nec possit Papa tollere jus naturæ, nec possit supplere defectum talis consensus; sicut potest in aliquibus aliis contractibus spectantibus ad bona externa; unde illos potest revalidare: Et disparitas est, quia potest aliquando Ecclesia, vel Papa disponere de quibufdam bonis nostris externis, nobis invitatis, non tamen de corporibus nostris in ordine ad usum matrimonii. Et ratio est, quia habet Papa dominium indirectum in bona externa, non vero in nostra corpora relate ad hunc finem. Solus Deus habet in nostra corpora dominium relate ad usum matrimonii; & ideo solus Deus posset supplere defectum consensus ma-

rimonialis, seu obligare Titium, & Bertam sine proprio consensu ad ea, ad quæ obligarentur, si matrimonium contraherent.

V. Quæritur secundo; An etiam error circa Personam incidens in contractum, seu comitans, irritet matrimonium? Si verbi gratia, Jacob contraheret cum Lia, quam putat esse Rachelem, sed ita esset affectus ad Liam, ut, si sciret, illam esse Liam, libenter cum ea contraheret. Et idem dubium est de errore conditionis servilis comitante; quando scilicet Liber contrahit cum Serva, ignorando ejus conditionem servilem, sed ita est dispositus ad contrahendum, ut etiam si sciret, eam esse servam, cum ea contraheret?

Respondeo cum communi apud Sanch. lib. 7. di^sp. 18. contra Comitol. lib. 1. quæst. 121., etiam tale matrimonium esse invalidum, quamvis Jacob diceret expressè Liæ, quam putat Rachelem, Ducerem libenter te, si scirem te esse Liam; dummodo non habeat intentionem contrahendi cum femina præsenti, quæcumque illa sit, sive Lia, sive Rachel, sive serva, sive libera. Ratio doctrinæ est, quia etiam cum tali errore comitante deficit in Jacob consensus absolutus ducenti Liam requisitus ad valorem matrimonii cum illa: ergo tale matrimonium cum Lia contractum est invalidum; Sicut enim, qui percutit Clericum, quem putat Laricum eo animo, ut libenter illum percuteret, si sciret esse Clericum, non incidit in excommunicationem, excusante ignorantia comitante, sicut nec incidit in excommunicationem, qui sine actuali percussione dicit: Percuterem Clericum, si adeslet; ita prorsus in casu nostro, nec contrahit matrimonium cum Lia, qui dicit: Contraherem cum Lia, si adeslet; nec contrahit, qui huic animo conditionato superadditum contra-

ctum cum Lia putata Rachele; Nam neque consensus ille conditionatus, neque consensus superadditus absolutus cum errore personæ, neque uterque simul sufficient ad matrimonium.

VI. Quæritur tertio; An sit validum matrimonium celebratum cum errore qualitatis dante causam ipsi contractui? Verbi gratia, si Titius contrahat cum Berta, quia putat, eam esse nobilem, divitem, pulchram, se-
cūs non contracturus.

Respondeo cum communi affirmative; nisi aut qualitas, in qua erratur, apponatur per modum conditionis in ipso contractu, aut error qualitatis transiret in errorem personæ, ut mox explicabimus. Ratio doctrinæ est, quia toties contractus est validus, quoties subsistit ejus substantia, circa quam versatur; atqui quando error est solum circa qualitates, subsistit substantia contractus; quia contractus matrimonialis primo, & per se fertur in personam, cum qua contrahitur. & qualitates personæ se habent tantum per modum rationis motivæ; ergo si error sit tantum circa qualitates, quamvis det causam contractui, adhuc matrimonium est validum; habetur enim in tali casu voluntarium simpliciter, & solum involuntarium secundum quid.

Quod si qualitas apponatur per modum conditionis, certum est, quod matrimonium sit invalidum. Nam quando Titius dicit Berta; Duco te, si vere es nobilis, jam deficiente nobilitate, deficit consensus absolutus essentialiter requisitus ad valorem matrimonii: Similiter si error qualitatis transeat in errorem Personæ, matrimonium est invalidum; quia deficit consensus circa substantiam matrimonii, eo quod error circa Personam impedit, ut diximus, consensum circa substantiam matrimonii: Verbi gratia, si Titio propositæ fuerunt nuptiæ cum

cum Primogenita Pauli, & deinde contrahat cum Secundogenita, quam putat Primogenitam, error qualitatis transit in errorem personæ, quia animo sibi proposuerat Titius ducere aliam personam, nempe primogenitam. Et universim, ut docent Sanch., Con., Perez disp. 20. sect. 4., error qualitatis transit in errorem personæ, quando intellectus contrahentis a qualitate aliqua personæ cognita determinatur, ut talem personam concipiatur, cum qua intendit contrahere, & tamen externum contractum celebrat hic, & nunc cum alia persona.

VII. Hinc deciditur celebris ille causus adductus a Tabiena V. *Impedimentum*. Titius petuit a Cajo secundogenitam valde pulchram, Cagus illam negavit, promisitque illi primogenitam, quæ erat deformis; Titius vero antequam cum primogenita deformi contraheret, voluit, ut cuidam Amico ea ostenderetur; Cagus autem pro primogenita deformi ostendit Amico illi secundogenitam pulchram; Unde Titius audita ab Amico ejus pulchritudine, contraxit cum primogenita, quam falso credebat pulchram: Respondent Tabiena, Con., Perez, Sanch. disp. 18., matrimonium hoc esse validum; quia error fuit solum circa qualitatem pulchritudinis, nec error qualitatis in hoc casu transibat in errorem personæ; nam consensus Titii non poterat dirigi in secundogenitam; quippe quæ ei denegata fuerat a Cajo.

Quod si fingamus, secundogenitam non fuisse denegatam, sed solum promissam fuisse a Cajo primogenitam; & deinde pro illa Cajum ostendisse Amico secundogenitam, in tali casu Tabiena dubitat, an matrimonialis contractus factus cum primogenita fuisset cum errore personæ, atque adeo dubitat, an matrimonium fuisset invalidum: Con. tamen, & Perez do-

cent, neque in tali casu haberi errorem personæ; atque adeo adhuc matrimonium cum primogenita fore validum. Ratio est, quia intentio Titii semper ferebatur in primogenitam sibi promissam, quam falso credebat Amico ostensam, & esse pulchram.

Si tamen Cagus plures filias habens nullam in particulari promisisset, sed unam ostendisset Amico, aliam deinde tradiceret in matrimonium Titio, docet Sanch., matrimonium esse invalidum; quia involvit errorem persona; etenim intentio Titii determinata fuit ad filiam ostensam suo Amico. Si demum Cagus promisisset Titio unam ex filiabus suis, quam ostenderet Amico, & deinde ostendisset Amico aliam foemina, non vero ullam ex filiabus suis, esset etiam invalidum matrimonium Titii, tam si contraheret cum illa foemina ostensa, quippe quæ non erat filia Cagi, quam si contraheret cum aliqua alia filia Cagi, quippe quæ non erat illa ostensa.

Oppones: Contractus stricti juris initi per dolum dantem illis causam sunt invalidi ex leg. Et ineleganter f. de dolo: ergo etiam matrimonium est irritum, si dolus, vel error circa qualitates personæ dat illi causam: Quare sicut, qui fingendo paupertatem extorquet eleemosynam, non acquirit dominium eleemosynæ ex defectu consensus in conferente; Ita qui fingendo divitias, vel nobilitatem extorquet contractum matrimoniale, non acquirit dominium in corpus alterius ex defectu pariter consensus in contrahente.

Confirmatur; quia Sponsalia contracta per dolum dantem illis causam, sunt invalida; ergo etiam matrimonium.

Respondeo distinguo antecedens: Contractus initi ex dolo, vel errore dante illis causam sunt invalidi, si error sit circa substantiam contractus,

ut

ut in casu adducto de conferente eleemosynam fungenti paupertatem, concedo; Si error sit extra naturam contractus, & non circa substantiam illius, ut est error circa qualitates personae in contractu matrimoniali, nego antecedens, & consequentiam. Verum quidem est, quod contractus bona fidei initi ex dolo dante causam contractui sint irritandi, etiam si dolus versetur circa accidentia, non circa substantiam contractus; quia tamen matrimonium ex institutione divina est indissolubile, nec irritum est, nec irritandum, quando dolus dans causam contractui versatur circa accidentia.

Ad confirmationem diximus, cum de Sponfali ex Less., & Con., probabilius esse, quod sponsalia etiam sint irritanda, ut reliqui contractus, non vero irrita, quando dolus, sive error dat causam contractui Sponsalitio; Verbi gratia, si quis ratione divitiarum promittat matrimonium Bertha simulanti se divitem. Et ratio est, quia in tali casu non deficit consensus circa substantiam, nec deficit voluntarium simpliciter: ergo contractus non est irritus, quamvis sit irritandus; Quia tamen matrimonium ratione suæ indissolubilitatis irritari non potest, idcirco in simili casu nec irritum est, nec irritandum.

VIII. Addo, quod etiam si universum sit ipso jure irritus contractus celebratus per dolum dantem illi causam, qui adhibetur ab altero contrahente, ut docet Sanch. lib. I. disp. 64. ex leg. laud. Et eleganter, ex defectu consensus contrahentium; tamen contractus matrimonialis (sicut etiam professio religiosa) celebratus per eundem dolum in casu nostro est validus; quia in matrimonio qualitas Personæ non spectat ad substantiam contractus, sed ad rationem impulsivam; ergo error circa illam non

Pars VII.

tollit consensum, nec voluntarium simpliciter, ut docent communiter Doctores.

Ratio a priori est, quia cum matrimonium sit indissolubile (sicut etiam professio religiosa) incongruum est, ut quis talem statum perpetuum eligat dependenter ab aliis rebus extrinsecis, & accidentariis præter eas, quæ sunt de talis status substantia; aliter multa matrimonia, & profesiones censenda essent irrita; quod cederet in grave damnum, & scandalum Reipublicæ: Quare dicendum quod voluntas absoluta contrahendi matrimonium, vel profitandi, cum versetur circa statum fixum, & perpetuum, includat virtualiter voluntatem eligendi talem statum, etiam si erretur in circumstantiis, & qualitatibus huic statui extrinsecis.

ARTICULUS III.

De Impedimento Conditionis servilis.

- I. Matrimonium ignoranter contractum cum mancipiis jure Ecclesiastico est irritum; dummodo inter contrahentes habeatur inegalitas.
- II. Servi, invitis Dominis, valide, ac licite possunt matrimonium contrahere; dummodo non defint obsequiis debitis.
- III. Quando servus nequit simul Dominum, & Uxori facere satis, prevaleat jus Domini, si eo invito matrimonium contraxit; secus pravat let jus Uxorius.
- IV. Num possit aliquis sive liber, sive conjugatus seipsum vendicare?
- V. Si alter conjux sit liber, alter servus, partus sequitur ventrem quoad servitatem; at sequitur Patrem quoad honores, & nobilitatem.

Q

I. Cer.

I. C^{on}ertum est primo, solo jure Ecclesiastico, non naturali conditionem servilem unius, ab altero ignoratam, dirimere matrimonium; ut communiter docent contra Sylvest., & Palat. Non est tamen hic sermo de servis ascriptitiis, qui scilicet agris, vel prædiis colendis sunt perpetuo ascripti, inde tantum deducentes, quæ ad vitæ sustentationem sunt necessaria, quorum filii dicuntur servi originarii; sed sermo est de mancipiis, in quæ Dominus habet plenum jus vendendi, & in quibusvis operibus occupandi.

Certum deinde est, conditionem servilem debere esse ignoratam ab altero contrahente, ut dirimat matrimonium, ceteroqui nulla fieret injuria alteri contrahenti libero; quandoquidem scienti, & volenti nulla sit injuria. Immo communiter Doctores docent apud Bonac. quæst. 2. punct. 3., quod non sit invalidum matrimonium contractum cum errore conditionis servilis, quando æqualis conditionis sunt contrahentes; ut si servus contrahat cum serva, quam putabat liberam, ex cap. *Si quis, de Conjugio servorum*; vel si liber contrahat cum serva putata libera, dummodo per matrimonium libertatem acquirat; quicquid repugnat Covarr., & Hurt. Etenim Ecclesia apposuit hoc impedimentum, ut tollatur inæqualitas, & ne fiat injuria personis liberis. In his autem casibus nulla haberetur inæqualitas, nec injuria; ergo validum esset matrimonium cum hoc errore contractum: Contra vero est invalidum, si liber contrahat cum serva putata libera, quando hæc non per matrimonium, sed post matrimonium libertatem acquirat; quia quod initio fuit invalidum, tractu temporis non convalescit. Idque verum est, etiam si post manumissionem servæ alter contrahens liber inscius impedimen-

ti habuerit cum illa copulam animo maritali; etenim talis copula habetur vi primi consensus, qui fuit natus.

Præterea probabile est ex Sanch. disp. 19., validum esse matrimonium contractum cum errore conditionis a libero cum serva, quæ post breve tempus manumittenda est, videlicet ante sex menses, quod tempus injure putatur modicum; & quod modicum est, pro nihilo reputatur.

Denique notandum, ignorantiam conditionis servilis crassam, & supinam non reddere matrimonium validum, ut communiter docent cum Sanch. lib. 7. disp. 19. contra Sotum, & Ledesm. Ratio est, quia jus absolute irritat matrimonium ignorantem contractum cum servis; ergo quæcumque ignorantia conditionis servilis est impedimentum dirimens.

H. Quæritur nunc primo; An possit mancipium, invito Domino, matrimonium contrahere.

Respondeo, non solum valide, sed etiam licite posse. Ita communiter ex cap. p. de *Conjugio Servorum*. Immo Domini nec poslunt mancipiis matrimonium interdicere, nec illa punire, quod matrimonium ipsis invitatis contraxerint. Ratio est, quia etiam servi habent plenum dominium in sua corpora; & consequenter possunt per matrimonium tradere coniugi dominium proprii corporis. Debent tamen servi, antequam matrimonium contrahant, consensum a Domino petere, ut diximus quæst. 4. art. 1. de filiis, qui debent a Parentibus consilium petere, (quanvis non teneantur illud sequi) cum id exigat reverentia debita. Notandum tamen, quod servus cavere debeat, ne privet Dominum debitum obsequium, contrahendo matrimonium, illo invito; Nam per matrimonium non excluditur ab obligatione erga illum.

III.

III. Quæritur secundo; si mancipium, invito Domino, matrimonium contraxit, & non potest simul satisfacere Domino, & Uxori, Utrinam prius satisfacere debet?

Respondeo, variare in hoc puncto. Doctores. Probabilius existimo, quod docuit Perez, distinguendum esse; nam si consentiente Domino contraxit matrimonium, prævalere debet jus conjugis; quia cui conceditur principale, videtur concedi accessoriū, ex cap. Prudentiam, de Officio delegati; si vero, ut in casu proposito, invito Domino contraxit, prævalere debet jus Domini; quia ex cap. I. de Conjugiis servus tenetur ad consueta Domino obsequia præstanta, non minus quando est conjugatus, quam quando non est conjugatus; Etenim res cum suo onere transfit ad Possessorem, ex cap. Ex literis, de pignoribus; atque adeo jus Domini prævalet.

Ubi notandum, quod si Dominus consensit in matrimonium servi, non tenetur ei quicquam remittere de servitiis solitis, sed tenetur non vendere illum in remotis Regionibus sine notabili necessitate, nec impedire omnino usum matrimonii: Contra tamen, si Dominus non consensit, non peccaret contra justitiam, sed solum contra charitatem, si sine justa causa illum in Regionibus remotis venderet.

IV. Rogabis; An conjugatus possit seipsum venundare, hoc est seipsum alteri dare in servitutem?

Respondeo, certum esse, id non licere sine justa causa neque conjugato, neque non conjugato; esset enim talis venditio manifesta profusio sua libertatis, quæ præstantior est bonis fortuna, & famæ: ergo si non licet prodige profundere bona fortunæ, & famæ, a fortiori nec libertatem. Interveniente au-

tem justa causa, licitum est; quia unusquisque Dominus est bonorum suorum, honoris, famæ, & libertatis. Quod constat exemplo laudabili B. Paulini seipsum vendentis pro libertate filii cuiusdam Viduæ. Si vero conjugatus invito altero conjuge seipsum venundaret, peccaret etiam contra justitiam; ut notant Ledesm., & Perez contra Sanch.; quia quamvis id non cederet in detrimentum conjugis quoad debitum conjugale, at cederet in dedecus grave uxoris, & filiorum, & redundaret in ipsorum injuriam. Addo, quod in Regno Hispaniæ talis venditio non est valida, & potest ab uxore rescindi non soluto pretio, ex leg. regia final., titul. 5. part. 4.

V. Quæritur ultimo; quando alter conjux est servus, alter liber, filii, qui nascuntur, suntne liberi, an servi?

Respondeo, filios in hoc sequi conditionem matris, quæ magis certa est, quam Patris, ex leg. Partum, Cod. de rei vindicatione; ubi habetur, quod partus sequitur ventrem; ita ut si mater sit libera, is liber sit, si serva, servus: Contra vero quoad honores, & nobilitatem, filius sequitur conditionem Patris, ex leg. cum legitime ff. de statu hominum. Et rationem assignat D. Th. quia cum filius recipiat suum esse a Patre, tamquam a principaliori causa efficiente, honor, & dignitas, quæ pertinent ad esse filii, sequuntur conditionem Patris.

Notandum tamen, quod si mater serva fuerit facta libera tempore, quo uterum gestat, partus est liber; quia libera est mater, dum parit, ut notant Sanch., & alii.

ARTICULUS IV.

De Impedimento Voti.

- I. *Dirimit matrimonium castitatis votum solemne, ac votum simplex in Societate Jesu.* At neque hoc dirimit matrimonium ratum: Neque votum solemne annexum Ordini Sacro. Neque Professio Religiosa dirimit matrimonium consummatum.
- II. *Qui habet causam faciendi perpetuum divortium, valide, & liceite potest Religionem ingredi, ac in ea profiteri, altero invito;* Secus Professio est invalida. Quid si quis bona fide profiteatur putans conjugem obiisse?
- III. *Si maritus de consensu uxoris profiteatur in aliqua religione, poterit ne uxor in seculo remanere?*
- IV. *Potestne Pontifex dispensare in voto solemni castitatis?*

I. Plurima huc spectautia diximus quæst. 2. art. 4. ubi de voto dissolvente Sponsalia; & quæst. 3. art. 3. cum de indissolubilitate matrimonii: Quare certum est, votum simplex castitatis impedire tantum, non dirimere matrimonium: Contra vero votum solemne, (quod scilicet emittitur in susceptione Ordinis Sacri, & in Professione Religiosa) necnon votum simplex in Religione approbata, quod emittitur in Societate Jesu post novitiatum, dirimit matrimonium, quod post tale votum contraheretur, ex cap. unic. de voto in 6.

Certum præterea est, matrimonium ratum jam contractum dirimi per solam professionem religiosam (ut diximus loc. citat.) ex speciali Ecclesiæ statuto; non tamen per votum solemne annexum Ordini Sacro, aut per vota simplicia in Societate Jesu. Di-

rimitur tamen etiam per professionem solemnem Equitum militarium, ut sunt Equites S. Joannis; quia isti, quavis non vivant in communi, sunt vere Religiosi, ut Sanch. lib. 2. disp. 18., & alii communiter docent contra Soc.

Denique certum est, matrimonium consummatum dirimi non posse, ne per professionem quidem religiosam; ut constat ex dicto Apostoli: *Mulier alligata est viro, quamdiu vir ejus vivit;* unde si uterque conjux de communi consensu Religionem ingreditur, & profiteatur, & deinde formetur, non solum sacrilegium, sed etiam adulterium committeret.

II. Quæritur nunc primo; An alter conjugum possit valide professionem Religiosam emittere, inscio altero, aut altero per vim, & metum consentiente?

Respondeo, certum esse, quod quando unus conjugum potest facere perpetuum divortium propria auctoritate, potest etiam ingredi Religionem, & profiteri valide, vel Sacros Ordines suscipere, altero coniuge invito remanente in seculo; ut habetur in cap. *Veniens, de Conversione Conjugorum.* Seclusa tamen hac causa perpetui divortii, invalida est Professio facta ab uno, altero non sponte consentiente; atque adeo si Titus credens, Bertam periisse, bona fide profiteatur, & postea cognoscat, illam esse superflitem, debet ad illam reverti, teneturque reddere illi debitum, non tamen potest debitum petere; Sicut nec potest, mortua Berta, aliam uxorem ducere ratione voti emissi in Professione, quod obligat quantum potest, ut communiter docent apud Bonac., & habetur in cap. *Placet, de Conversione Conjugorum.* Et ratio a priori est, quia actus, qui non valet eo modo, quo fit, valet modo, quo valere potest, ex cap. n^o 1110

nico de desponsatione impuberum in 6.
Potest tamen Episcopus dispensare,
ut possit petere debitum; sicut etiam
dispensare possunt Religiosi habentes
hujusmodi privilegium.

III. Quæritur secundo; An possit
Titius post consummatum matrimonium
cum Berta, de consensu illius
Religionem ingredi, & profiteri, Ber-
ta in seculo remanente?

Respondeo, Bertam regulariter te-
neri ad ingressum Religionis statim,
ac Titius de suo consensu professus
est; ut ostendit Sanch. lib. 7. disp. 34.;
Posset tamen Berta in seculo rema-
nere, si tria concurrent; Primo,
quod sit senex, idest saltem quin-
quagenaria; Secundo, quod votum
castratus emitat; Tertio, quod con-
sensum Episcopi obtineat.

IV. Quæritur ultimo; An possit Pa-
pa dispensare in hoc impedimento
dirimente voti; ita scilicet, ut valide
matrimonium celebret Professus, aut
Sacris Ordinibus initiatus?

Respondeo cum communi affirmati-
ve; tum quia jure Pontificio, non
naturali, tale impedimentum institu-
tum est, ut supra diximus; tum et-
iam, quia plures in eo dispensatum
est, ut videre est apud Dian. part.
8. tract. 1. resol. 72. & 73. præsertim
cum Casimiro I. Rege Poloniae, qui
erat Diaconus, & Professus Benedi-
ctinus, & auctoritate Benedicti IX.
vel Clem. II. ad nuptias transit.

ARTICULUS V.

De Impedimento Ordinis.

- I. *Ordo Sacer dirimit matrimonium contrahendum, non vero contractum. Et etiam apud Græcos irritum est matrimonium post Ordines Sacros contractum.*
- II. *Qui Sacros Ordines suscipit, tenetur emittere votum castratus. Quod si expresse id nolit, & peccat gra-*

*viter per hoc, quod votum non
emittat, & peccando contra casti-
tatem peccat etiam sacrilegio spe-
ciali sacrilegio; quamvis non peccet
contra votum.*

III. *Hinc ex voto simul, & ex lege Ec-
clesie habens Ordines Sacros tene-
tur castitatem servare; & invali-
de contrahit matrimonium, quam-
vis noluerit vovere castitatem.*

IV. *Qui ante pubertatem suscipere
Ordines Sacros, tenetur castitatem
vovere; Qui vero in infantia,
tenetur cum pervenerit ad usum
rationis de statu amplectendo de-
cernere.*

V. *Invalidus Ordinatus ex defectu in-
tentionis in Ordinante non tenetur
ad castitatem servandam, eo quod
vooverit illam accessorie. Secus
vero qui pariter invalidus Profes-
sionem Religiosam emitteret.*

VI. *Suscipiens Ordines Sacros per me-
tum gravem probabiliter invali-
de castitatem vovet; Unde potest
matrimonium contrahere, & ad
horas recitandas non obligatur.
Sed probabilior est sententia oppo-
sita.*

I. **A**neftimus hic impedimen-
tum Ordinis, utpote Voti
impedimento affine. Dirimit Ordo
Sacer matrimonium contrahendum,
non vero contractum; Unde si quis
absque consensu uxoris post matrimo-
nium ratum suscipiat Ordines Sacros,
non ingrediendo Religionem, tenetur
reddere, quamvis non possit petere
debitum; & est Irregularis ex Ex-
iravag. Antiquæ, de Voto. Verum Ec-
clesia Græca permittit quidem conju-
gatis suscipere Ordines Sacros, & uti
matrimonio ante Sacros Ordines con-
tracto; Irritum tamen est matrimo-
nium post Sacros Ordines celebratum,
etiam apud Græcos, non secus ac in
Ecclesia Latina.

II. Quæritur nunc primo; Utrum ex voto tantum, an etiam ex Ecclesiæ præcepto teneatur servare castitatem initiatus Ordine Sacro?

Respondeo, Valent. apud Perez disp. 27. sect. 2. putare, quod ex solo Ecclesiæ statuto servare teneatur castitatem: Quod probat, quia si quis vellet suscipere Ordines, & non se obligare ad castitatem, adhuc ad castitatem teneretur; at non ex vi voti, seu propriæ promissionis; ergo ex Ecclesiæ statuto. Communiter tamen cum D. Th., & Sanch. lib. 7. disp. 27. docent, obligatiōnem servandi castitatem haberi ex voto implicito, quod ex statuto Ecclesiæ emitte debet a suscipiente Ordines Sacros; cum enim is sit usus Ecclesiæ, ut suscipientes Ordines Sacros obligentur ad castitatem, consequenter qui vult illos suscipere, implicite vult castitatem promittere, seu vovere, etiamsi explicite illam non voveat: Quare ipsa voluntaria suscepit Ordinis Sacri secundum Ecclesiæ leges censetur sufficiens emissio, ac solemnizatio Voti castitatis.

Hinc sequitur primo, quod qui vult suscipere Ordines Sacros, & expresse non intendit se obligare ad castitatem, peccet sacrilege, non solum quia indigne recipit Sacramentum Ordinis, sed etiam quia recipit sine dispositio-
ne ab Ecclesiæ requisita, id est sine pro-
missione castitatis.

Sequitur secundo, quod si iste talis fornicetur, non peccet contra vatum; sed peccet sacrilege speciali specie sacrilegii, ut notat Con. de Sacram. Ordinis dub. 3., quia peccat contra Ecclesiæ statutum prohibens actus contra castitatem habenti Ordines Sacros ex speciali indecentia talis status, atque adeo ex motivo Religionis. Immo cum semper maneat obligatus ad emittendum vatum castitatis, inde fit, ut continuum sacrilegium committat,

quousque tale votum non emitte.

III. Sequitur tertio, quod iste talis invalide contraheret matrimonium, non ratione voti, cum illud non emiserit, sed ex lege, seu consti-
tutione Ecclesiæ redditis inhabiles ad con-
trahendum matrimonium initiatos Or-
dinibus sacris.

Sequitur quarto, obligationem ser-
vandi castitatem in habente Ordines Sacros non oriri dumtaxat ex voto, sed etiam ex Ecclesiæ lege; que non solum præcipit, ut tale votum emittatur, sed etiam reddit invalidum ma-
trimonium habentis Ordines Sacros, etiamsi non emiserit votum.

IV. Sequitur ultimo, quod si quis doli capax ante pubertatem suscipiat Ordines Sacros, obligari debeat voto solempni castitatis, ut communiter docent cum Suar., Hurt., Perez contra Sanch. lib. 7. disp. 3. Etenim com-
habeat usum rationis, debet, ut ca-
teri, obligari.

Neque dicas; Votum solempne Re-
ligionis non obligat ante decimum le-
tum annum; ergo neque votum so-
lempne annexum Ordini Sacro: Neg-
atur enim consequentia, quia in par-
ticularibus dispositionibus juris positi-
vi argumentum a pari nihil concludit:
Neque enim, quia in peregrinatio Nati-
vitatis S. Joannis Baptista tenemur
jejunare, idcirco tenemur etiam jeju-
nare in peregrinatio Nativitatis Beatae
Virginis, quamvis haec sit illo sanctior
& venerabilior.

Dubium est de Infantibus, qui an-
te usum rationis ordinantur in Sacris;
Quamvis enim certum sit, quod isti
valide ordinantur, & characterem re-
cipiant, & simul certum sit, quod isti
votum non emittant; Dubitatur tamen,
An ex præcepto Ecclesiæ, cum ad aratem adulterii pereverint, ob-
ligandi sint ad castitatem, & invalide
matrimonium contrahant?

Affirmant Hurt. disp. 16., Rebel.
Lc.

Ledesm.. Sed communius cum Vasq., Suar., Sanch. lib. 7. disp. 30. negant; quia Ecclesia statutum solum obligat eos, qui voluntarie ordinantur, *ex cap. 1. Qui Clerici, vel voventes*: Unde poterit iste puer ante usum rationis ordinatus, cum fuerit sui compos, vel exercere Ordines Sacros, & sic tenetur castitatem vovere, & officium recitare; vel poterit velle matrimonium contrahere, & sic remanere perpetuo suspensus ab usu Ordinis.

Hinc sequitur, quod adultis, qui ordinantur in Sacris, cum ignorantia invincibili voti annexi Ordinibus Sacris, & cum ignorantia statuti Ecclesiae reddentis Ordinatos inhabiles ad contrahendum, sequitur, inquam, quod non solum invalide matrimonium contrahant, sed etiam obligentur ad votum emittendum, & ad recitandum officium, ut docent Sanch. disp. 27., & Bonac. quæst. 3. punct. 9. contra Vasq.; Etenim qui libere vult statum aliquem, vel aliquod munus suscipere, vult etiam implicite quæcumque tali statui, aut muneri sunt annexa, etiamsi de iis habeat ignorantiam; Quod si adultus involuntarie ordinaretur, quia vere Ordines non susciperet, nullam contraheret obligationem; & sic posset valide, & licite matrimonium contrahere, & ad horas recitandas non teneretur.

V. Dubium præterea est; An qui invalide ordinatur, verbi gratia, ex defectu intentionis in Ordinante, teneatur adhuc vi voti simplicis ad castitatem: Sicuti tenetur, qui invalide est profensus, ex illo Principio, quod *Aetus, qui non valeat eo modo, quo fit, valet modo, quo valere potest.*

Communiter contra nonnullos negant; quia recipiens Ordines non intendit emittere votum castitatis, nisi quatenus tale votum necessario debet consequi Ordines Sacros; atque adeo tantum accessorie intendit vovere ca-

stitatem; ergo si invalide recipit Ordines, votum revera non emisit; etenim accessorium non subsistit, non subsistente principali: Contra vero qui in Religione Professionem emittrit, principaliter intendit vovere castitatem; unde si invalide profitetur, puta ex defectu ætatis, licet non teneatur voto solemini, tenetur tamen voto simplici castitatis, juxta doctrinam Sanch. lib. 7. disp. 27. num. 13.; quia scilicet Professioni Religiosæ non est accessorium votum castitatis; (sicut est accessorium Ordini Sacro ex statuto Ecclesiae) sed est essentiale, & principale.

Ex hac doctrina sequitur, quod si quis suscipiens Ordines minores castitatem voveat, eo quod putet iis Ordinibus esse annexum pariter votum solemine castitatis, revera nec voto solemini, nec simplici ad castitatem teneatur, ut docet Sanch. lib. 7. disp. 31., Bonac. loc. cit., & alii contra non paucos; immo interveniente iusta causa, possit absque culpa ulla veniali matrimonium contrahere. Ratio est, quia iste talis non intendebat vovere castitatem, nisi quatenus credebat, tale votum esse annexum Ordinibus minoribus; ergo cum revera non sit annexum, sequitur, quod tali voto non obstringatur.

VI. Quaritur etiam; An qui per metum gravem suscipit Ordines Sacros, teneatur ad castitatem, & invalide contrahat matrimonium?

Respondeo, Bonac., Sanch., Con., & alios negare; quia votum tali metu emissum jure Ecclesiastico est irritum, *ex cap. Perlatum, de iis, que vi, metusve causa sunt*; unde non obligatur ad castitatem vi voti; Neque obligatur ex præcepto Ecclesiae; quia Ecclesia obligat ad castitatem illos tantum, qui sponte Ordines suscipiunt, ac privilegiis Clericalibus uti volunt; Par enim est, ut qui sentit commodum,

dum, sentiat & onus, ex Regula 55. de Regulis juris in 6. Et propter eandem rationem non inhabilitat talem personam ad contrahendum matrimonium; Nec obligat illum ad officium recitandum, nisi sublatu metu, & coactione sponte amplectatur statum clericalem.

Vsq. tamen tom. 3. in 3. part. dis-
put. 236. cap. 3. cum Silv., & aliis
affirmant teneri ad castitatem, tum
ratione voti, tum ratione præcepti:
Tenetur quidem ratione voti; quia
jure Ecclesiastico solum irritatur vo-
tum emissum in Religione per gravem
metum, non vero votum in suscep-
tione Sacri Ordinis sic emissum: Tene-
tur etiam ratione præcepti Ecclesiasti-
ci; quia qui per metum gravem Or-
dines suscipit, libere consentit ad Or-
dines suscipiendos; (cum metus non
tollat libertatem, & voluntarium sim-
pliciter) atque adeo consentire etiam
debet ad votum castitatis, & ad ob-
ligationem inde provenientem.

Neque dicas: Præceptum Ecclesiasti-
cum cum gravi metu non obligat;
Nam contra est, quia in casu nostro
Ecclesia tantum accessorie obligat ad
castitatem illum, qui voluntarie, licet
coactus, suscipit Ordinem Sacrum;
Quare si voluntarie ordinatur, volun-
tarie etiam suscipere debet obligatio-
nem servandi castitatem; cum acces-
sorium sequi debeat principale.

ARTICULUS VI.

De Impedimento Cognitionis.

- I. Cognatio triplex est, Spiritualis, Legalis, & Naturalis, juxta tripli-
cem modum, quo personæ possunt es-
se propinquæ inter se.
- II. Explicatur quousque cognitiones ista
matrimonium dirimant.
- III. Plura requiruntur, ut spiritualis
cognatio contrahatur.

IV. Spiritualis cognatio a Patriniis ha-
contrahitur, si baptizans confe-
tur privatim; aut si in Ecclesia so-
lum suppleantur solemnitates. Ba-
ptizans autem illam contrahit, et
iam in baptismo privato. Quid si
Pater filium baptizet?

V. In baptismo, in quo Patrinus susci-
pit puerum per Procuratorem, pro-
babilius solus Principalis cognati-
nem contrahit.

VI. Si plures puerum teneant in bap-
timo, quisnam contrahit cognati-
nem?

VII. Cognitionis Legalis impedimentum
probabilius per solam adoptionem
perfectam contrahitur.

VIII. Num sit iure naturæ irriterum ma-
trimonium inter fratrem, & sor-
orem?

IX. Quid de Matrimonio inter Aquam,
& Nepotem? Aut inter Affinitatem
primo gradu?

X. Quid de matrimonio inter Parum,
& filiam?

I. **T**riplex datur Cognatio, Spi-
ritualis, Legalis, & Natur-
alis; quia propinquitas personarum o-
riri potest vel vi Sacramentorum,
vel vi legis, vel ex ipsa natura.

II. Cognatio Spiritualis est propin-
quitas quarundam personarum ex latu-
toto Ecclesiæ consurgens propter col-
lationem, & susceptionem Baptismi,
& Confirmationis. Nam sicut per ge-
nerationem naturalem contrahitur co-
gnatio naturalis; ita per genera-
tionem spiritualem factam in his Sacra-
mentis contrahitur cognatio spiritua-
lis: Proinde dirimitur matrimonium
inter baptizantem, & baptizatum,
inter baptizantem, & Patrem, & Ma-
trem baptizati; & eodem modo in-
ter susceptorem, & suscepit, atque
hujus patrem, & matrem; non vero
inter susceptores ipsos; Et idem di-
cas in Sacramento Confirmationis ex
Tri-

Trident. sess. 24. Olim cognatio spiritualis erat triplex, Paternitas, Compaternitas, & Confraternitas. Paternitas erat inter baptizantem, aut confirmantem, ac suscipientem, & baptizatum, aut confirmatum; Unde dicti sunt Patrini. Compaternitas erat inter baptizantem, confirmantem, suscipientem, & patrem, & matrem baptizati, aut confirmati; unde dicti sunt compatres, & commatres. Confraternitas erat inter filios baptizantis, confirmantis, suscipientis, & baptizatum, aut confirmatum. Trident. loc. cit. tamen sustulit Confraternitatem, & reliquit tantum paternitatem, & compaternitatem, & decrevit, ut unus tantum esset susceptor, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus, & una, qui baptizatum, aut confirmatum suscipiant.